Quandò

Quando Deus judicat creaturas, vocatur Elohim: quando impiis bellum infert, vocatur Deus Zebaoth.

60. Et quoniam hoc folius Dei omnipotentis opus est, hinc etiam nulli creaturarum hoc epitheton in Sacris literis tribuitur. Unde D. Hieronymus monuisse videtur, non esse in aliam linguam transferendum, cum etiam Apostoli illud non mutarint.

61. Ultimum nomen est  $\text{אל עליון}$  *Eljon*, non *Heljon*, ut quidam scribunt; quod epitheton potius Dei est, quam Nomen Dei. Est autem Nomen Adjectivum, *Excelsus, Altus, Altissimus*,  $\text{ὕψιστος}$ , ut Græci reddiderunt. Hinc frequenter aliis Dei nominibus adjungitur: ut  $\text{אל עליון}$  *El Elion, Deus excelsus*,  $\text{יהוה עליון}$  *Adonaj Elion, Dominus excelsus altissimus*,  $\text{אלהים עליון}$  *Deus excelsus*. Et quotiescunque seorsim vel absolute ponitur, tale aliquod Nomen Divinum subaudiendum.

62. Tribuitur autem hoc Nomen  $\text{συνεχδοχικῶς}$  Deo Opt. Max. propter Majestatis celsitudinem, quod is solus essentiâ & gloriâ celsissimus sit & altus supra omnia, neque ullus ipso superior, juxta id quod Psaltes ait Psal. 97. 9.  $\text{כי אתה יהוה עליון על כל הארץ מאד נעלית על כל אלהים}$  *Quia tu Domine excelsus es super omnem terram: valde exaltatus super omnem Deum, vel omnes Deos.* Ad quem locum, ut obiter hoc adspargamus, videtur respexisse Paulus, quando 2. Thess. 2. 8. de Antichristo, divinos honores sacrilegè sibi vendicante, ait:  $\text{ὁτι κραυγάζει ἐπὶ πάντι λαοῖς ὁμοῦ θεῶν}$ . Eadem notione vocatur Deus  $\text{אל}$ , ex plerorumque interpretum sententia, Hof. 7. 16.

Hæc in præsentia de Nominibus Dei sufficiant, Nunc cum Jobo conclude:

יהי שם יהוה מבורך

Sit Nomen Domini benedictum.

## DISSERTATIO SEXTA

IN

## HISTORIAM

INSTITUTIONIS SS. COENAE

DOMINICAE,

In quâ præcipuè

DE PRIMAE COENAE

*Ritibus & formâ.*

T H E S I S I.

**N**ON immeritò in magno semper, apud omnes cordatos, Antiquitatis studium fuit æstimo, quo, in Divinis pariter & humanis, euncta ad primam & veram suam originem revocantur & reducuntur. Ea siquidem rerum humanarum est inconstantia & vicissitudo, ut nihil, quantumvis optimum, in eodem diu permaneat & perseveret statu. Pronissimus naturâ omnes, ad novitates & mutationes; adeò ut difficile sit mentes nostras, etiam in illis, quæ tanquam recta & vera semel, cum iudicio & ratione, approbarunt, intra eosdem terminos, & eadem in sententia, diu continere.

II. Experientia verum hoc esse docet, proh dolor! temporum præteritorum, docet hodierna; idque non solum in Republica, sed cum maximè in Ecclesia; adeò ut, nisi Deus subinde viros quosdam eximios excitasset, qui doctrinam cœlestem, à novis & superstitionis expositionibus, interpolationibus, additionibus, detractionibus, aliisque corruptelis, indefinenter vindicassent, & in pristinum statum revocassent, jam diu de ea actum & conclamatum esset.